## LOCATIO

*l. quidam Iberus de servit. urban. prad. & cap. in commun. de reg. iur. in 6. disc. 6. num. 8.*

## LOCATIO

Quando dicatur facta ad longum tempus, disc. 44. num. 1. & 2.

Plures distinguuntur casus, ibid. num. 3.

Canonistarum opinio, ibid. num. 4.

Locatio ultra decennium dicitur alienatio disc. 44. num. 6.

Limita, num. 7.

Opiniones de biennio, triennio, & quinquennio sunt benigniter recipienda, & quare, ibidem num. 8.

Locatio herbarum facta spatio trium, vel quatuor annorum dicitur ad longum tempus, ibidem num. 9, ubi ratio.

Vergarii, seu institoris possunt obligare dominos ad sibi locandum herbas ad triennium, sed non ultra, ibid. num. 10.

## LOCATOR

Non tenetur remittere pensionem Conductor obdamnum pauplum in casu solito, vel præviso, seu quod erant prævideri poterat, disc. 46. n. 10.

Limita, num. 11 ibidem.

Locator possideret per Conductorem, disc. 70. n. 18.

## LUMEN

Differentia est inter servitutem luminum & ne luminebus officiatur, disc. 11. num. 29.

In muro laterali sufficit relinquerre tantum lumen per foramen, quod ad usum necessarium sit, ibid. num. 7. & 27.

Lumen ex testo attenditur in officinis, & mansionibus ad frugum destinatis, ibid. num. 14.

Et quale sufficit, ibid. num. 15.

Secus in mansionibus pro horum habitatione ibid. num. 16.

Lumen scalas illuminans, & mansiones, obscurati non potest, ibid. num. 25.

Interpretatur doctrina Cepoll. de servit. urban. prad. cap. 39. post num. 24, quod de scholis, & non de scalis loquatur, ibidem num. 26.

## M

### MALA FIDES

**Q** uando excusat, disc. 48. num. 29.  
 Impedit in debitore prescriptione, disc. 87. n. 6.  
 Obitar in volente acquirere scienter rem alienam, ibidem num. 7.

### MAGISTRATUS

Viarum dicitur locator locorum publicorum non autem dominus, disc. 5. num. 7.

De eorum potestate, ibidem num. 8, 9. & 10.

### MAGNATES

Ad privatorum domus accedere soliti, id potius in gratiam personarum, quam ipsarum domuum faciunt, disc. 65. num. 20.

### MANUTENTIO

Etiam in facultativis in summi possestorio datur, disc. 31. num. 13.

Manutentio non retardatur per exceptionem boni juris, nisi in continent probetur bonum jus nulla alia exceptione elidibile, disc. 32. num. 5.

Existenti in possessione aquæ manutentio conceditur, ibidem num. 6.

Limita nisi agatur de usu, seu possessione refutante à solo cursu naturali, ibidem num. 8.

De possessione recenti, ibid. num. 9.

Sublimita secus si agatur de diuturna, ibid. n. 10.

Amplia sublimitationem procedere in omni manutentio, disc. 32. num. 11.

Manus

## INDEX RERUM NOTABIL.

- Manutentio licet ad sit præsumptio usurpationis, si possesio est temporis considerabilis datur, disc. 36. num. 17.
- MARCHIO**
- Utriusque Sicilie Regni, licet non differat, & consideretur uti unus de populo, tamen non habetur ut privatius, disc. 16. num. 7.
- MEDICAMENTA**
- An veniant sub nomine victus, *Vide* Viictus.
- MELIORAMENTA**
- An repetere possit, qui rem refecit in meliori statu, disc. 45. num. 6. & 7.
- Necessaria etiam possessori mala fidei sunt restituenda, ibidem num. 9.
- Melioramenta reficienda sunt illi, qui retractum passus est, disc. 84. num. 8.
- Melioramentorum nomine venit & otiositas pecunia, ibidem num. 9.
- An melioramenta, quæ sunt ad voluptatem sunt reficienda, *Vid.* Refectio.
- Vid.* Emptor.
- MILES**
- Privilegia militaria competit militi in rebus quæsitis solum occasione militie & non in aliis, disc. 61. num. 45.
- MINOR**
- Solemnitas statutaria non est à minore servanda quando disponitur, vel contrahitur principaliiter favore Ecclesie pro salute animæ, disc. 83. num. 12.
- Secus si contrahatur cum Ecclesia considerata, tanquam privata, ibid. num. 13.
- MODUS**
- Quomodo distinguitur à conditione, discur. 48. num. 14.
- In dubio pro modo & non conditione standum est, disc. 49. num. 19.
- MOLENDINUM**
- Facta concessione Molendini uni non potest alteri in præjudicium primi concedi facultas alij construendi, disc. 30. num. 2.
- Vide* Aqua.
- MONASTERIUM**
- An Monasterium virorum possit extolli in præjudicium alterius è conspectu existentis, disc. 18. num. 4. & 5.
- An habeat eamdem prærogativam, quam habet monasterium monialium circa prospectum & ædificationem, disc. 22. num. 9.
- Ratio, ibid. num. 10.
- Contrarium, ibid. num. 11. & seqq.
- Vid.* Spatium & Vicinus.
- MONIALES**
- Monasterium monialium in partibus Civitatis magis inhabitatis situari debet & quare, discur. 19. num. 3.
- Moniales impedita possunt ne altius ædificium tollatur, disc. 18. num. 1. & 13.
- Limita non procedere inter duo Monasteria æquæ monialium, ibid. num. 2.
- Sublimita, ut ibidem num. 9. & 10. & disc. 20. num. 15.
- Ratio, ibid. disc. 18. num. 3. & 6.
- Contrarium, ibidem num. 10. & discur. 19. num. 1.
- Declaratio, disc. 19. num. 2.
- Moniales non possunt eorum Monasterium adeo elevarе, ut aspectus vicini tollatur & ad ejus antiquas fenestras claudendas cogatur & quare, disc. 19. num. 4. & 6.
- Quæ opinio magis quam illa Sperelli in dec. 98. est attendenda, ibid. num. 5. & 7.
- MORA**
- Mora, seu otiositas pecunie computantur inter expensas pro opere construendo, disc. 84. n. 12.
- Vide* Interesse.
- MORS**
- Filius non facit cessare usum fructum patri, discur. 61. num. 6.
- MULIER**
- Est ignara subtilitatum legum, disc. 48. n. 28.
- Solemnitas statutaria à muliere non est servanda quando disponitur, vel contrahitur favore Ecclesie pro salute animæ, disc. 83. num. 12.
- Secus si contrahatur cum Ecclesia considerata tanquam privata, ibid. num. 13.
- MURUS**
- An in muro aream, currim, vel hortum dividente possit vicinus invito alio vicino construere & murum elevare, arque formam mutare & quid in Urbe, discurs. 2. num. 2. & 3. disc. 6. n. 4.
- Distinctio, disc. 6. num. 5.
- In muro communis melior conditio est ædificare volentis, disc. 4. num. 2.
- Murus communis collapsus & sumptibus alterius vicini refectus an dici debeat proprius, vel communis cum alio vicino, ibid. num. 3.
- Murus dum destinatus est ad ædificandum fundata remanet intentio confocii ædificare volentis ibid. num. 4. disc. 6. num. 6. disc. 7. num. 9 & 10. disc. 11. num. 1. disc. 20. num. 8.
- Declaratio conclusionis, disc. 4. num. 5. disc. 8. num. 18.
- Ampliatio, disc. 11. num. 5.
- Murus quibus signis cognoscatur an sit communis disc. 4. num. 24. disc. 6. num. 1.
- Quomodo murus intermedius dicatur construentis & communis vicino, disc. 4. num. 28.
- Quæ signa clarissim demonstrent muri communio- nem, ibid. num. 29. disc. 6. num. 15. & 26.
- Qualiter murus intermedius omnino proprius dicatur ad exclusionem vicini, disc. 1. n. 27.
- An murus communis sit ex circumstantiis & arbitrio prudentis iudicis regulatur, ibid. n. 28.
- Cuiilibet licet muro vicini soluto appodio ex constitutione Gregorii XIII. disc. 5. num. 17. disc. 7. num. 8. disc. 20. num. 4. disc. 22. num. 4.
- Murus dicitur communis quando tigna hinc inde sunt, disc. 6. num. 3.
- An in muro divisorio simpliciter possit invito ædificari, ibid. num. 7.
- Quando dicatur divisorius, vel potius ad ædificandum destinatus, ibid. num. 9. 22. 23. 24. & seqq.
- An murus destinatus ad ædificandum dicatur ex eo quia non habet merlos, disc. 6. num. 14.
- Quomodo cognoscatur murum non esse ad ædificandum destinatum, sed ad divisionem, disc. 20. num. 7. disc. 6. num. 16. & 27.
- Limitatio, discur. 6. num. 28. & discur. 8. num. 19.
- Murus positus inter duo cortilia dicitur divisorius, discur. 6. num. 7.
- Limitatio, ibid. num. 18.
- Licetum est vicino ex constitutione 22. Gregorii XIII. tri quovis muro adjacenti sive communis sit, sive non, disc. 7. num. 2.
- Murus divisorius quando sit congruus, vel incongruus ad ædificandum, ibidem num. 6.
- Quando

## INDEX RERUM NOTABIL.

**Quando dicatur communis & de utriusque vicini domino , vel unius solum, ibidem num. 7.**

**In Urbe licet murus sit unus tantum soluto appodio adificare volenti negari non potest , ibid. n. 8, dis. 9, num. 9, dis. 20, num. 4.**

**In muro simpliciter divisorio melior conditio est prohibentis, dis. 7, num. 12, dis. 10, num. 1.**

**Quando procedat conclusio, ibid. dis. 10, num. 2.**

**Qui murus dicatur aptus ad edificandum , discurs. 7 num. 12.**

**Murus divisorius fieri solet subtilis cum modico fundamento & levia materia, ibid. num. 13.**

**Communis dicitur quando constitutus est inter cibos adficia , vel causa dividendi , vel sublinendi communia tigna & testa dis. 10, num. 3.**

**An dicatur communis per partes quotitativas , vel quantitativas , ibidem num. 4.**

**Et an dicatur utriusque insolidum , ibid. num. 5.**

**Ponderationes aliquae , ibid. num. 6. & 7.**

**An aperiendo portam in muro sublinentatorio praetendi possit debilitatio standum est peritorum judicio , dis. 10, num. 15.**

**Murus lateralis non ad fenestras aperiendas, sed ad tigna & testa sublinenda destinatus , disc. 11, num. 4, dis. 14, num. 1.**

**Murus ex quibus dignoscatur esse totus unius dominus , dis. 11, num. 24.**

**Vel dicatur communis, dis. 20, num. 7.**

**In muro vicini eo invito adificari prohibetur , nisi in illo loco aliqua adhuc constitutio , ut est in urbe dis. 20, num. 1.**

**Limitatio num. 5.**

**In muro communis fistulam invito vicino apponere non potest , dis. 33, num. 12.**

*Vide Peritus.*

### MUTATIO

**Fundi servientis fieri non potest in prajudicium illius cui competit servitus dis. 39, num. 8.**

**Mutatio loci non alterat substantiam , discursu 25, num. 16.**

**Quis prohiberi non potest ne agros suos in melior rem formam , vel culturam mutet , discurs. 37, num. 4, & 9.**

**Limite dummodo mutatio ista non sit notabilis & non convertat ad alium usum omnino diversum , ibid. num. 10.**

**Mutatio inservientis fundi, quod mutari non possit ut in dis. 37, num. 2, dis. 29, num. 8.**

**Limicatur, dis. 37, num. 7.**

**Distinctio, ibidem num. 20.**

**Neque fieri potest in prajudicium habentis jus pacendi , dis. 38, num. 2, dis. 39, num. 8.**

**Centrarium, dis. 38, num. 3.**

**Declaratio, ibidem num. 5.**

**Alia limitatio, dis. 39, num. 14.**

**Sublimitatio, ibidem num. 15.**

### N

### NEGLIGENTIA

**P Rxdecessorum prædicare non potest venienti jure proprio , dis. 34, num. 6.**

**An & quando negligentia defuncti transeat in haeredem , Vide Hæres.**

**Ex negligentia defuncti neque ex violatione fidei nulla actio resultat contra haeredem , dis. 87, num. 23.**

**Secus ubi haeres venit consecutiva juribus ex persona defuncti, ibidem num. 24.**

### NEAPOLIS

*Vide Regnum.*

### NOTARIUS

**Soler extensis testamentum , vel actus inter vi-  
vos non callendo vita , seu effectum diversarum  
formularum aliter à voluntate testatoris , seu  
contrahentium alienum scribere , discut. 48,  
num. 16.**

### NUMERUS

**Quando non agitur de primogenitura , seu feudo ,  
vel alia re ex sua natura , vel testatoris judicio in-  
dividua numerus singularis in pluralitatem re-  
solvitur , dis. 72, num. 1.**

**An resoluti possit pluralis in singulatatem ibid.  
num. 2.**

### NUNCIATIO NOVI OPERIS

**Quid agendum in caso inhibitionis novi operis ,  
disc. 5, num. 1.**

**Novum, opus prohibere volens sufficit vincere per  
non jus actoris , disc. 6, num. 13.**

**Regula stat pro prohibente, ibid. n. 35.**

### OBLIGATIO

**Quando consistit in faciendo non intrant re-  
quisita Pauli de Casio , disc. 56, num. 12.**

**Si sacer genero , ejusque familiæ promittat habita-  
tionem in domo , an proprietarius hujus domus  
alteri eam vendere & locare possit , discut. 56,  
num. 16.**

**Obligatio cameralis habet in ventre stipulationem  
pro omnibus quorum interest , disc. 81, num. 1.**

**Obligatio gesta cum falso presupposito corruit ,  
ibidem num. 4.**

**Obligatio causativa cessante causa cessat , ibidem  
num. 9.**

**In obligatione semper censetur mentio heredum ,  
disc. 85, num. 3.**

### LIMITATIO

### OBSEQUIUM

**Non consistit in ipsa re , sed in qualitate personæ ,  
disc. 65, num. 23.**

*Exemplificatione , ibidem num. 24.*

### OBSERVANTIA

**Probanda est parte opponente cum debitibus re-  
quisitis , disc. 28, num. 11.**

**Circa observantiam an standum sit peritis , ibid  
num. 10.**

**Quando standum sit præterita observantia , disc.  
26, num. 11.**

**Observantia non devians à dispositione juris est  
attendenda , disc. 28, num. 2.**

**Observantia tanquam interpreti est deferendum ,  
quamvis non sit longissimi temporis , disc. 32,  
num. 25.**

**Observantia quoties deducitur tanquam interpre-  
tativa non exigit temporis determinationem ,  
ibidem num. 26.**

**Sed sufficit quandoque ita servatum fuisse , ibidem  
num. 27.**

**Secus vero ubi attendenda est tanquam præscrip-  
tiva , ibidem num. 28.**

**Observantia in quocumque dubio dicitur optimæ  
interpretis , disc. 40, num. 14, disc. 43, n. 21.**

### ONUS CAMERALE

**Camerale quod imponitur super bonis omnes et-  
iam Clerici & Ecclesia suppeditare debent pro  
modo bonorum , disc. 35, num. 2.**

**Limita quatenus eis contraria observantia non  
suffragatur , disc. 35, num. 4.**

**Onera cameralia initium habuerunt sub Paulo III.  
de anno 1543. ibidem num. 22.**

*Eccle-*

# INDEX RERVM NOTABIL.

Ecclesia non obstante exemptione tenetur ad onera  
cameralia nisi obstat observantia, ibid. n. 4, & 5.  
Princeps uti maritus Republicæ ferre tenetur one-  
ra, disc. 42, num. 10.  
*Vide Exemptio.*

## ORDO

Prima tonsura an sit ordo, disc. 61, num. 17, & 26.  
In quo differat ab aliis ordinibus, ibid. n. 18, & 19.  
De differentia in materia ordinum inter Ecclesiam  
Græcam & Latinam, ibid. num. 20.

## P

### PACTUM

**Q**uando sit personale vel reale, discr. 85,  
num. 14.

Quando mentio heredum habetur in aliis pactis,  
eorum omissione in uno arguit personalitatem,  
disc. 85, num. 15.

Declarantur decis. 805. Seraph. & 411. Durani, ibid.  
num. 17.

Pactum de retrovendendo. *Vide Retrovenditio.*

Pactum conceptum etiam ad favorem heredis licet  
cōtra suum authorem dicatur præscriptum, cœf-  
fat in herede cum quo nova inchoanda est præ-  
scriptio, disc. 87, num. 10.

An pactum super prælatione in emptione rei com-  
petat in venditione juris redimendi rem, disc. 88,  
num. 5.

In pactis & conventionibus voluntas partium non  
cortex & figura verborum est attendenda, disc.  
88, num. 8.

An pactum prælationis sit personale vel reale, disc.  
85, num. 8.

Pactum de ædificando vel non ædificando est per-  
sonale, disc. 12, num. 1.

Contrarium, ibidem num. 2.

In dubio censetur potius reale quam personale, ibi-  
dem num. 3.

Quomodo ista questio sit decidenda, ibid. num. 4.

Quando pactum dicatur declarativum juris, ibidem  
num. 5.

Ex subiecta materia cognoscitur an pactum sit reale  
vel personale & quomodo, ibid. num. 6.

Quando sit materia arbitaria, ibidem num. 7.

Pacta de jure gentium debita sunt observanda, disc.  
22, num. 1.

Pactum non reddit irrevocabilem præcariam con-  
cessionem, disc. 34, num. 3.

Privatorum pactis iuri seu favori publico renuncia-  
ri non potest, disc. 80, num. 2.

### PASCUA

Exuberantia tanquam nullius possunt à Commu-  
nitate vel à Domino affidari exteris, disc. 38, n. 9.

Jus sumendi pascua intelligitur post secatas segetes  
& fructus recollectos, disc. 39, num. 1.

Pascuorum Dominus exteris vendere non potest,  
sed tenetur Civibus & incolis concedere, ibidem  
num. 21.

Pascua Civibus competentia possunt eisdem de eo-  
rum consensu prohiberi, ut ita aliis publicis on-  
ribus consulatur, ibidem num. 23.

Ex privilegio Dohana prohiberi non potest affi-  
datis pascua sumere, disc. 41, num. 2.

Limitatio privilegii, ibidem num. 4, & 5.

Communitas pascua vendere potest in territorio,  
& præsertim in onerum solutionem convertere,  
disc. 43, num. 2.

In pascuis semper præferendus est eorum Domi-  
nus, ibidem num. 13, & 15.

*de Servitu.*

Et præferendus est alius civis, ibidem num. 16, cum  
seqq.

Emens pascua à Communitate non dicitur emere  
sed distribuere, ibidem num. 18.

Communitas vel Dominus circa pascua exuberan-  
tia post usum Civium non importat formalē ser-  
vitutem in ipsis prædiis, disc. 38, num. 7.

Sicuti affidatio exterorum animalium, ibid. num. 8.

Vergarii seu gregium institutores conducere pos-  
sunt pascua, & obligare dominos od triennium,  
sed non ultra, disc. 44, num. 10.

### PATIENTIA

Etiam mille annorum in facultatibus nihil opera-  
tur, disc. 34, num. 4.

Limita nisi præcedat aliquid cum acquisientia, vel  
alio actu æquipollenti, ibid. num. 5.

### PATER

In peculio adventitio filii habet usumfructum, disc.  
60, num. 1.

**L**imita, ibidem num. 2.

**S**ublimita, num. 3.

Habet non solum proprietatem, sed & usumfructū  
in bonis relictis filio ejusdem patris quia dicitur  
peculium profectum, disc. 61, num. 52, & 48.

Reprobatur opinio contrarium afferentum, ibid.  
num. 35.

Legitimus tenetur reinvestire pecuniam filiae, disc.  
56, num. 5.

Non habet usumfructum in illis bonis, in quibus  
succedit cum filio, disc. 61, num. 2.

Neque habet usumfructum in bonis acquisitis per  
filium titulo fideicommissi, ibid. num. 4.

Mors filii non facit cessare usumfructum Patri,  
disc. 61, num. 6.

*Vide Clericus.*

### PATRIA POTESTAS

Episcopatus dignitas liberat à patria potestate, disc.  
61, num. 23.

Opinio aliorum afferentum Sacerdotium & Sacri  
Ordines liberare à patria potestate, si non in to-  
tum saltem quoad plures effectus, ibid. num. 22.

### PAUPER TAS

Non excusat licet Testatori cognita ab onere cau-  
tionis in usufructu, disc. 51, num. 16.

### PAUPER

Frequenter nutrit adversus industrios & divites li-  
vorem & iniquitatem, disc. 41, num. 13.

Pauperibus prodest adesse Cives industrios & divi-  
tes per quos onera publica in eorum levamen  
supportentur, ibidem num. 17.

### PECUNIA

Non est in fructu, sed est quid à fructu separatum,  
disc. 47, num. 1.

Pertinet ad proprietarium non usumfructuarium,  
ibidem num. 2.

Quamvis esset ab antiquo abscondita & ignota Te-  
statori, ibidem num. 3.

**L**imitatio, num. 6.

Debet à Tute reinvēstiri in occasione fructi-  
ficas alias tenetur ad damnā, disc. 56, num. 3.

Ita & Pater, ibidem num. 5.

### PECULIUM

In peculio adventitio filii pater habet usumfructum,  
disc. 60, num. 1.

**L**imita, num. 2.

**S**ublimita, num. 3, & disc. 64, num. 8.

In peculio Castrensi filius reputatur paterfamilias,  
disc. 60, num. 18.

In quibus locis procedat regula *I. cum oportet C. de  
bon. qua liber.*, ibidem num. 19.

*Quid.*

# INDEX RERUM NOTABIL.

## PRECARIJM

Precaria concessio nunquam redditur irrevocabilis, disc. 34, num. 3.

**Limita** tamen si ejus revocatio magnum prajudicium concessionario inferret, ibidem num. 8.

**Sublimita**, secus vero si nihil vel parum prodest revocanti, quia tunc intrat officium Judicis ex aequitate pro non revocatione, ibid. num. 9.

Precaria concessio quando prescribatur, ibidem num. 16, & 17.

## PRÆOCCUPATIO

Vide Retractus.

## PRÆLATIO

Dohana in emptione paucorum à Communitate non habet jus prælationis Civibus in affidandis exterorum animalibus, disc. 43, num. 12.

Dominus semper preferri debet in paucis, ibidem num. 13, & 15.

Ratio, ibidem num. 16, cum seqq.

Civis semper est preferendus in paucorum emptione, ibidem num. 29.

In retractu quis sit præferendus in plurium concursum: vid. Retractus.

An pactum prælationis sit personale vel reale, disc. 85, num. 8.

Jus prælationis ubi indefinitè conventum est, transmissibile est, ibidem num. 9.

Ex decreto Camerali in Urbe antiquis conductoribus & inquilinis competit prælatio, disc. 86, n. 7.

An pactum super prælatione in Emptione rei competat in venditione juris sedimendi, disc. 88, n. 5.

## PRÆSCRIPTIO

Quid requiratur ad inducendam ordinariam præscriptionem, disc. 32, num. 14.

Præscriptio servitus non cadit in naturalem aquarum decursum, disc. 33, num. 3.

**Limitatio**, ibidem num. 5.

Præscriptio immemorabilis requiritur ad acquirendam servitutem discontinuum, ibid. num. 6.

Negligentia præcessorum non inducit præscriptionem in præjudicium jure proprio venientis, disc. 34, num. 7.

Præscriptio adversus precatiam cōcessionem quando detur, ibid. num. 16, & 17.

Contra non valentem agere non currit præscriptio, disc. 87, num. 12.

In materia retractus tertius prescribit per decenium, principalis vero non nisi per triginta, disc. 85, num. 22.

**Limita**, secus si adeat pactum de capiendo propria auctoritate, tunc etiam in tertio requiritur præscriptio tricennialis, ibid. num. 23.

Spatio 30. annorum, tam legalis quam statutarius retractus prescribitur, ibid. num. 24.

**Amplia** etiam conventionalis licet magis favorabilis, ibidem num. 25.

Quando præscriptio tanquam in jure odibilis non consideretur formalis & inductiva lapsus temporis, sed præsumptionis facta per temporis cursum, ibidem num. 30.

An præscriptio intret in perpetuitate resultante ex juramento vel hypotheca speciali & quando non provenit ex novo jure vel impugnatione proprii facti, disc. 87, num. 4.

Juramentum impedit in debitore præscriptionem, ibidem num. 5.

Hæres non obstante scientia prescribit contra legarios, ibidem num. 8.

Quando præscriptio non intret in pacto de retrovendendo, ibidem num. 9.

Præ-

Quidquid acquirit filius ex testamento vel alio titulo intuitu patris peculum profectum dicitur, & tam in proprietate quam in usufructu patri acquiritur, disc. 61, num. 48, & 52.

Reprobantur contrarium astringentes, ibid. num. 53.

## PERITUS

Peritorum judicium non discordantium attendendum est, disc. 6, num. 27.

In materia elevationis muri communis standum est peritis, disc. 7, num. 4.

Sicuti an murus sit aptus ad ædificandum, ibidem num. 12.

An peritis deferendum sit necne circa observationem, disc. 8, num. 10.

Periti solent judicare de proprio capite, ibidem num. 12.

Super usu & consuetudine Urbis statur attestacioni peritorum, disc. 11, num. 8. & disc. 14, num. 9.

Inter se discordantes intrat Judicis arbitrium, disc. 6, num. 12.

## PERMUTATIO

Est modus excludendi retractum, disc. 73, num. 1.

Et ratio, num. 2.

Secus si statutum loquens de alienatione sublato vocabulo venit etiam permutatio, ibid. num. 3.

Quando dicatur vera permutatio & quando non, ibidem num. 5.

Permutatio non dicitur fraudulosa, nisi expresse probetur, ibidem num. 10.

An dicatur permutatio, si pars pretii datur in pecunia, ibid. num. 11, cum seqq.

Cautela ob quam cessat quaestio, ibid. num. 16.

Quando non sit vera permutatio, & dicatur in fraudem, disc. 76, num. 13.

## POENITENTIA

An detur in retractu. Vide Retractus.

## PENSIO

Dominus domorum in Ghetto Urbis ex stentium non potest Hebrais pensionem alterare, sed antiquas recipere, disc. 39, num. 24.

Pensionis remissio an fieri debet à locatore pro casu solito & præviso, disc. 46, num. 10.

**Limitatio**, num. 11.

## PENSIO ECCLESIASTICA

Regulatur cum terminis ususfructus, disc. 59, n. 4.

## PORTA

An aperiri possit in muro substantiorio, disc. 10, num. 16.

## PRÆDIUM

Quando dicatur unicum vel multiplex. Vide Destinatio.

Inviu & cum magno incommodo ad illud accessus servitutem necessariam à vicino præstandam petere potest, disc. 23, num. 14.

Servitutem pati debent solvi debet estimatio soli, & est in ejus electione transitum in parte sibi bene visa assignare, ibidem num. 15.

Prædiu in quo alteri quaesita est servitus juris pacendi ad culturam reduci non potest & reprobatur Cravett, in conf. 292. discr. 33, numer. 14. disc. 39, num. 8.

Discretio, disc. 39, num. 10.

**Limitatio**, ibidem num. 14.

**Sublimita** secus si concedatur aliis locus in quo idem jus habeatur, disc. 33, num. 16.

Dominus prædiu prohiberi non valet ad diversam culturam illud reducere, disc. 37, num. 4.

**Limitatio**, ibidem num. 9, 11, & seqq.

Prædiu serviens alienari potest à Domino, dum modo servitus non impediatur, disc. 65, num. 2.

# INDEX RERUM NOTABIL.

- Præscriptio cœpta cum defuncto continuatur in ejus heredera ex novo jure non venientem, ibid. num. 13.**
- Limitatio, num. 27, ibidem.**
- Amplia, licet esset minor, ibidem num. 14.**
- Qualitas hæreditaria non obstat successori in præscriptione quando jus obvenit ex persona propria independenter à defuncto, disc. 87, num. 16.**
- Neque si expressè sibi stipulatum sit, ibid. num. 17.**
- Neque si jus redimendi pertineat ad fideicommissarium, ibidem num. 18.**
- Præscriptio cœpta cum defuncto in hærede continuatur non obstante expressa pro hæredibus stipulatione, disc. 87, num. 26.**
- Secus si in stipulatione sunt contemplari ex persona propria & non genericè & tanquam continuantes illam defuncti, ibidem num. 27.**
- In facultatis non intrat præscriptio, disc. 13, num. 2. dicitur 28, num. 4. disc. 31, num. 3.**
- Secus si concurrunt ea, quæ facultatem excludunt, disc. 2, num. 11.**
- Ad præscribendam servitutem requiritur spatium decem annorum inter præsentes, inter absentes viginti, disc. 23, num. 2.**
- Privata præscriptio à jure reputatur odiosa, disc. 26, num. 1.**
- Præscriptio differt à consuetudine, disc. 26, num. 13, disc. 28, num. 10.**
- Præscriptio in jure reputatur odiosa præter immemorabilem, disc. 28, num. 11.**
- Præscriptio de una ad aliam rem, vel de uno ad alium effectum trahi minimè potest, disc. 29, num. 9.**
- PRESBYTER.**
- Presbyterorum appellatione tempore Cardinalis Bellarmini veniebant Diaconi, Subdiaconi, Cantores, & alii, ut in disc. 61, num. 41.
- Hodie sub nomine Presbyterorum, & Diaconorum veniunt Cardinales, ibidem num. 42.
- In Ecclesiis inferioribus veniunt Canonici Cathedralium, ibidem num. 43.
- PRÆSUMPTIO**
- In materia præsumptiva standum est arbitrio prudens Judicis, disc. 3, num. 10.
- Vide Conjectura.*
- Ex pretiis quantitate arguitur quid & quantum in concessione seu contractu deductum sit, disc. 29, num. 26.
- Premium est taxandum in pascuis juxta loci consuetudinem, disc. 30, num. 22.
- Premium jurisdictionale seu feudale non est feudale neque jurisdictionale, disc. 60, num. 24.
- POSSESSIO**
- Immemorabilis vim concessionis obtinet, disc. 28, num. 18.
- Possessio unius rei trahi non potest ad alias res vel alios effectus, disc. 29, num. 9.
- Penes duos eodem tempore insolidum esse non potest, ibidem num. 21.
- Probatur per acta inter alios gesta, ibid. num. 22.
- Longissima etiam in facultatis est in summarissimo possessorio manutenebilis, disc. 31, num. 13.
- Naturalis non est continua, disc. 35, num. 33.
- Civilis qua animo renunciet est continua, ibidem num. 34.
- Littera* hoc procedere in animatis non in inanimatis ut est Communitas, ibid. num. 35.
- Distinctio inter possessionem jure facultatis vel jure prohibitionis procedit in particulari præscriptione, disc. 28, num. 7.
- Littera* non procedere in consuetudine uniforme servitutis.
- verfali concerne regiones seu contratas, ibid. num. 8.
- Possessio percipiendū fructus de bonis alienis privatiꝝ ad dominos ob præsumptionem usurpatiōnis nisi de immemorabili confiter Domino territoriū non assūtit, disc. 36, num. 15.
- Possessio manutenebilis transfertur etiam per clausulam constituti, disc. 61, num. 9, & 10.
- Quamvis longeva in præjudicium usus publici acquiri non potest, disc. 24, num. 3.
- Referenda est potius ad titulum, ubi est, quam ad facultatem, disc. 25, num. 14.
- Ex possessione unius aquæ non inferatur ad aliam, disc. 27, num. 2.
- Possessio in materia servitutis sufficit pro manutentione, disc. 28, num. 6.
- POSSESSOR**
- Solarii seu appartamenti superioris an dicatur Dominus vel potius id obtinere jure servitutis, & referuntur plures opiniones, disc. 10, num. 11, 12, & 13.
- Possidens plura appartamenta ejusdem domus an dicatur aedes communio, ibid. num. 8.
- Possidens ad unum effectum ad alios effectus trahi non potest, disc. 29, num. 10.
- Possessor bonorum jurisdictionalium & castrorum in statu Ecclesiastico figuram facit Baronis & Magnatis, disc. 60, num. 25.
- Conductor non sibi sed locatori possidet, disc. 70, num. 18.
- In pari causa melior conditio est possessoris, ibidem num. 36, & 37.
- Si duo possident eandem domum per solaria quale domiuim dicantur habere, ibid. num. 40.
- PRINCEPS**
- Non tollit jus tertii sed preservat, disc. 28, num. 24.
- Secus autem volens, ibidem num. 26.
- Reputatur maritus Republica & iuri sibi à Republica data sunt tranquilldos, disc. 42, num. 9.
- Comittere ingratis diuinem denegando necessaria populi ex quibus bona recognoscit, ibid. n. 11.
- Princeps utriusque Sicilia Regnum licet sit sub potestate Regis uti quilibet de populo, differt tamen a privatis, disc. 16, num. 7.
- Concessio facta à Principe intelligitur sine tertio præjudicio, disc. 5, num. 6.
- Ipsé solus potest concedere loca publica, ibidem num. 4.
- Et prædictum quando concessio est tertio præjudicialis, ibidem num. 5.
- PRIVATUS**
- Privatis non conceditur habere fenestrā in Ecclesia, disc. 16, num. 5.
- Neque ullum opus facere potest in via publica, neque ex longava possessione jus querere in præjudicium usui publico, disc. 24, num. 2, & 3.
- PRIVILEGIUM**
- Militare competit militia in bonis quæsitis occasione militiæ non in aliis, disc. 61, num. 45.
- Speciale non debet aliud speciale producere, disc. 70, num. 13.
- Declaratio*, ibidem num. 16.
- An privilegium inquilini competit subinquilo. *Vide Inquilius.*
- Privilegium inter aquæ privilegiatos conquisatur, disc. 82, num. 25, disc. 83, num. 7.
- Intellige* procedere inter illos qui sunt in eadem specie seu ad eundem effectum privilegiati, secus si privilegia sunt diversa diversos causis percutientia, disc. 82, num. 26.

Multæ

# INDEX RERUM NOTABIL.

- Multa privilegia conceduntur vaccinis quæ alii animalibus non congruant, disc. 40, num. 13.  
De privilegiis affidatorum Dóhanæ , disc. 41, num. 1, & 2.  
*Limitatio*, num. 4, & 5, ibidem.  
Clericus gaudet privilegio immunitatis super animalibus suis Ecclesia competenti, ibid. num. 6.  
Privilegium competens aliqui in alienis pascuis intelligi debet ultra usum Domini, disc. 43, n. 13.  
*Amplio*, ibidem num. 15, & 16.  
Privilegium intelligi debet in casu preciso & non extenditur, disc. 61, num. 16.  
Denegato clericis privilegio connaturali denegari debet & accidentale, ibid. num. 37.
- PRIVILEGIATUS**
- Habens aliquid commune cum non privilegiato huic suum privilegium communicat, discr. 71, num. 1.  
An Inquilinus communicet sua privilegia subinquitino. *Vid. Privilegium.*
- PROBATIO**
- Inmemorabilis vel centenaria est difficultas probacionis in Curia, disc. 35, num. 7.  
Ubi constat de substantia in genere, tunc circa quantitatem & qualitatem admittuntur leves probationes & imperfæc., disc. 47, num. 7, & 8.
- PROHIBERE**
- Tam de jure naturæ quam scripto prohiberi non debet uti bonis propriis ad proprium usum ut alii concedat, disc. 35, num. 32.  
Nullus de jute prohiberi potest, nemuris vel sepibus ac foecis agros suos recingat, disc. 37, n. 3.  
*Diffinitio*, ibidem num. 20.  
*Declaratio*, disc. 38, num. 10.  
Dominus impedit nequid ne ad ejus libitum suis bonis utatur, atque ad diversum usum convertat, disc. 37, num. 9.  
Pascua civibus competentia possunt de eorum consensu eidem prohiberi, ut aliis publicis oneribus consulatur, disc. 39, num. 23.  
*Vide Baro & Venditio.*
- Prohiberi non potest ex privilegio Dóhanæ affidatis pascua sumere, disc. 41, num. 2.  
*Limita*, ibidem num. 4, & 5.  
Prohibere censetur testator usumfructum quando verba administrationis dirigit in filium, disc. 60, num. 9.  
*Vide Ullusfructus & Alienatio.*
- PROMISSIO**
- De vendendo, donando, seu renunciando, an fit venditio, donatio, & renunciatio, disc. 70, n. 19.  
De faciendo an importet solam actionem personalem non autem jus reale, ibid. num. 22.
- PROPRIETAS**
- Nihil interest tertii ejus jure non impedito ab uno vel ab altero possideatur, disc. 65, num. 13.
- PROPRIETARIUS**
- An dare possit citra usuram usufructuario fructum bonorum, quæ usu consumuntur, disc. 54, n. 6.  
An possit invito usufructuario prætendere, quod bona mobilia vendantur, ibid. num. 19.  
Proprietarius censem extinguis tenetur solvere usufructuario usuras, quas fructabat censis, disc. 57, num. 1.  
Et quare, ibidem num. 13.  
Vendere seu hypothecare potest proprietatem dummodo salvum remaneat jus usufructuarium, disc. 65, num. 3, & 12.  
Mutatione persona non mutatur ejus conditio, neque sit deterior, ibidem num. 4.
- Secus ubi agitur de hospitio & de rationibus, ibid. num. 6.  
*Vide Obligatio.*
- PROSPECTUS**
- Tam actius quam passivus Monialibus impedi potest, disc. 20, num. 13.  
*Limite*, ibidem num. 14, & 15.  
An prohiberi possit adificare, ut prospectus non habeat ad Monialium Monasteria, disc. 21, n. 3.  
Recensentur plures resolutiones Sac. Congregationis, ibidem num. 3.
- PROVINCIA**
- In provincia Hydruntina privatum dominium restrictum est ad solam culturam seu fructus industriales, disc. 36, num. 14.
- PUPILLIS**
- Quilibet pro pupillo utilia facere potest damno nisi solemnitatibus à jure prescriptis, disc. 75, n. 11.
- PUTEUS**
- Constructus cum magna domo dicitur destinatus toti domui & omnibus ejus mansionibus, atque partibus, disc. 32, num. 15.  
Ex puto inferatur ad confortium domorum licet inter se diversæ pro una haberri debent, ibidem num. 16.  
Puteus dicitur pars integralis domus, ibid. num. 17.  
Unus puteus plurium domorum usui deservire solet, ibidem num. 18.  
*Ratio*, ibidem num. 19.  
*Vide Servitus.*
- QUERELA INOFFICIOSI**
- Testamentum Clerici non subjecet querela inofficiosi, disc. 61, num. 33.
- RATIO**
- Ubi non adsumt auætoritates, attendendum est quod naturalis ratio suadet, disc. 3, num. 9.  
Magis doctrinas quam rationes attendere abusus est, disc. 76, num. 14.
- REFECTIO**
- Ea quæ ad voluptatem sunt, an sint reficienda, disc. 45, num. 10.
- REGNUM**
- An in Regno Neapolitano Longobardorum vel Romanorum jure utatur, disc. 1, num. 25.  
Neapolitanum post divisionem Insula dictum est Apulia, ibidem num. 23.  
In Regno Neapolitano Oppida Castra & loca cum vasallis sunt feudalia, disc. 36, num. 20.  
*Limite* exceptis tamen ecclesiasticis, ibidem num. 20.  
In Regno raro adest jus Baronie seu dominii allodialis, ibidem num. 21.  
*Vide Lex & Constitutio.*
- REGULA**
- Habens pro se regulam sufficit allegare eam donec limitatio probetur, disc. 29, num. 4.  
Singula quæ non profundunt unita juvant, ibid. num. 12, disc. 85, num. 13.  
In antiquis in materia presumptiva spectanda est, disc. 29, num. 13.  
In dubio standum est regulæ, discr. 49, num. 13, disc. 51, num. 16.  
Quid importet regulam uni parti assistere, ibidem num. 18.  
Habens pro se regulam, habet intentionem fundam, disc. 85, num. 2.
- RECEPTIO**
- Bannitos receptasse non dicitur per cuius fundum vel locum traxerunt in magna quantitate quamvis ibidem viectum sumant & morietur, d. 46, n. 9.
- REIN-

# INDEX RERUM NOTABIL.

## REINVESTITIO

Vide Pecunia & Pater.

## REMEDIUM

*L. si quis sepulchrum s. de relig. & sumpt. funer. competit non solum Ecclesie pro ejus ampliatione sed & Episcopo pro amplianda platea, & atrio ante ejus Episcopale Palatium, disc. 83. n. 1. & 2.*  
Intelligendum est hoc remedium ad limites necessitatis non ad luxum, ibid. num. 4.

## REMISSIO

Pensionis non debet fieri à locatore Conductori ob damna passa in casu solito, vel præviiso, seu talitem, quod prævideri poterat, disc. 46. num. 10.

Limita, ibid. num. 11.

## RENUNCIATIO

An renunciare promittens dicatur renunciare, disc. 70. num. 19.

Verba inter partes extrajudicialiter prolatæ, an important renunciationem.

Vide Retractus.

Ad inducendam renunciationem verba non debent esse æquivoca, & vaga, sed univoca, & conclusiva pernecesse, disc. 75. num. 13.

An verba faremo buoni Vicini important renunciationem, Vide Retractus.

Favori publico privatorum pactis renunciari non potest, disc. 86. num. 2. & 12.

Renunciantibus jura ad ea amplius non datur regressus, ibid. num. 3.

Declaratur decisio Mantica 36. ibid. num. 7. & seq.

An per verba generalia inferatur ad renunciationem, disc. 86. num. 1.

Quando possit renunciari retractui, Vide Retractus.

Vide Immunitas & clericus.

An simplex extrajudicialis declaratio facta per eum cui competit retractus inducat effectum renunciationem, disc. 81. num. 14. disc. 86. num. 3.

Distinctio, quando declaratio facta est ad requisitionem venditoris, & quando ad requisitionem emptoris, disc. 86. num. 4.

Alia distinctio, an requisitio ante emptionem, an post perfectum contractum facta sit, ibid. num. 5.

Declaratio, ibid. num. 6.

Renunciatio est in jure odiosa, ac strictè intelligenda, ibid. num. 8.

## REPRÆSENTATIO

Quando detur, vel non in quolibet extraneo possessor, disc. 65. num. 27.

## RECESSIO CONTRACTVS

Vide Contractus.

## RESERVATIO

Vide Bannita.

## RESTITUTIO

Quæ mobilia sint restituenda ab usufructuario, disc. 54. num. 9. & 10.

Si in donem data sint instrumentum, oleum, vinum & similia vir in restituendo tenetur reddere tandem in eodem genere, seu valorem de tempore traditionis, ibid. num. 12.

Restitutio qualiter fieri debeat à jure, ibid. n. 13.

## RESTITUTIO IN INTEGRUM

Competit majoribus officio iudicis ex clausula, *s. qua mibi*, disc. 85. num. 28.

Competit in jure redimendi secus in jure retractus prælativi, ibid. num. 29.

Competit hæredi ex capite minoris atatis, justæ ignorantiae vel alterius probabilis causæ in generali clausula, *s. qua mibi contenta*, disc. 87. num. 15.

Competit etiam majoribus ex capite ignorantiae in pacto de retrovendendo, ibidem n. 28.

Vide Servitus.

An & quando adversus prescriptionem 30. annos. notorum ex capite ignorantiae competit, disc. 85. num. 25.

## RETROVENDITIO

Ius redimendi, seu pactum de retrovendendo competens pluribus heredibus, vel sociis per unum insolidum exerceri potest, disc. 75. num. 8.

Ius redimendi favorable est, disc. 85. num. 19.

De ejus natura est excitare potius à somno antiquum dominium, quam à morte, disc. 85. n. 20.

Facienda est benigna interpretatio eodem n. 21.

Ius redimendi ex pacto semper & quocumque prescribitur spacio 30. annorum disc. 87. n. 1.

Rota tenet opinionem contra Cavall. Faccin, Fontanell. & alios, licet juramentum adest, ibidem num. 2. &c.

Quando non prescribatur, Vide Prescriptio.

Vendor volens retrahere rem in vim pacti de retrovendendo tenetur offere augmentum intrinsecum mediæ temporis, disc. 87. num. 29.

Amplia procedere ex æquitate, ibidem n. 30.

Affertur rationes, ibid. num. 31.

An cadat retractus in pactum de retrovendendo, Vide Retractus.

Emens cum pacto de retrovendendo interim dicitur verè & perfectè dominus, disc. 88. n. 6.

Vendens cum pacto de retrovendendo interim non potest rem eamdem vendere tanquam alienam, ibidem num. 7.

## RETRAHENS

Tenetur reficere retrahenti omnia damna & interesse, omnesque alias expensas, disc. 84. n. 1.

Tenetur & reficere omnes expensas instrumentorum, gabellarum, & proxenetorum, ibidem num. 2.

Etiam de ratione naturali reficienda sunt, ibidem num. 3.

De pluribus rationibus, ob quas retrahens tenetur reficere etiam damnum orositatis pecuniae, disc. 84. num. 13.

Tenetur offere augmentum intrinsecum mediæ temporis, disc. 87. num. 32.

Retrahens quid agere debeat, Vide Retractus.

## RETRACTUS

Competens ratione communionis, seu consortii, disc. 10. num. 9.

Via publica tolli non solum vicinitatem, sed & retractum, disc. 69. n. 1.

Secus via vicinalis, ibid. num. 2.

Conflare debet viam vicinaliem ad effectum impediendi retractum factam fuisse ex fundis privatius, ibid. num. 3.

De retractu legali ex l. si quis sepulchrum, ut non cesseret per viam publicam intermedium, disc. 69. num. 17.

An in materia juris protomiseos servari debeant & qualitas inter laicos, & ecclesiasticos, disc. 68. num. 25.

Ratio ob quam verba æquivoca, & generalia non important renunciationem retractus, disc. 75. num. 19.

Intentans retractum coactivum sibi non prejudicat in prelativo, ibid. num. 23.

Retractus non datur, nisi ubi ex domo retrahente, & ex retrahenda fieri potest unicum edificium ad Urbis ornatum, disc. 76. num. 3.

Requisita ad retractum prælativum in Urbe, ibid. num. 4.

De concursu plurium vicinorum ad eundem retractum, ibid. num. 5.

Q. 3

Gra-

# INDEX RERUM NOTABIL.

- Gregoriana constitutio praescribit terminum unius anni à die scientia non obstante pendentia litis disc. 76. num. 8.  
 Disponit potiorem esse conditionem illius vicini, cui ratio majoris indigentia affligit, ibid. n. 6.  
 Retractus cedi potest cum ipsa re, ibid. num. 7.  
 Ratio ob quam jus congrui non cadit in permutationem, disc. 76. num. 10.  
 An cessante ratione cesseret conclusio, ibidem num. 11.  
 Quando jus retractus intret in concessionem ad Cennum, ibid. num. 12.  
 Quando non sit vera permutation, & dicatur in fraudem retractus, ibid. num. 13.  
 An requirita bullaz procedant tam in coactivo, quam in prælativo retractu, disc. 76. num. 15.  
 Quando litis pendentia impedit lapsum termini in retractu, ibid. num. 16 ubi distinctiones.  
 Gregoriana Constitutio loquens de retractu coactivo procedit, & in prælativo ex observantia, disc. 77. num. 1.  
 Declaratio, num. 5.  
 In retractu prælativo ex observantia Gregoriana Constitutionis concurrere debent ea, quæ requiruntur in coactivo, disc. 77. num. 2.  
 Limitatio, num. 5.  
 In pari causa melior conditio in retractu est præoccupantis ibidem num. 3.  
 Intra annum ex Constitutione præscriptum retrahere volens debet cum actuali deposito formam ejusdem constitutionis adimpleat, ibid. num. 4.  
 Quod tam in coactivo, quam in prælativo retractu ex Gregoriana Constitutione concurrere debet ant requista utrinque retractus proceditur cum distinctione, ibidem num. 5.  
 Si duo vicini concurvant in eodem retractu in prælativo non attenditur præoccupatio, fucus in prælativo, disc. 77. num. 6.  
 Tempus termini ad retrahendum non currit, nisi à die validæ venditionis, cuius imperfecta tempus non computatur, ibid. num. 10.  
 De quatuor requisitis, quæ copulativè requiruntur in prælativo retractu, disc. 78. num. 1.  
 Quod ex Apothecis subris eandem domum existentibus non possit prætendi retractus, & quare, ibidem num. 2.  
 Quatuor requisita in prælativo, & coactivo retractu requiruntur quoties agitur de retrahenda domo conductitia, ibid. num. 3.  
 Limitis in bonis liberis privatorum sufficere depone preium in pecunia investienda, ibid. n. 4.  
 In bonis fideicommissariis vel locorum piorum retrahens offerre debet rem stabilem æquivalentem cum cautela evitacionis, ibidem num. 5.  
 Ubi agitur de retrahenda domo non conductitia, sed per ipsum dominum habitata, tunc ultra dicta quatuor alia tria requiruntur, ibid. num. 6.  
 Gregoriana constitutio non intrat, quando ædificium est jam absolutum, quo ad ejus perfectio- nem, disc. 79. num. 1.  
 Strictius in coactivo quam in prælativo retractu est practicanda, ibid. num. 2.  
 Quando locum habeat retractus coactivus inter dominum retrahentem & retrahendam ignobilia ædifica constituentem, ibid. num. 3.  
 Quid si sumptuosa, & superflua dilatatio sit, quam Constitutio non respergit, ibid. num. 4.  
 Quid quando dominus retrahenda est in suo genere perfecta constituenta fluctuam, ibidem n. 5.  
 Quando dominus ædificii retrahendi ædificare volens ad ornatum excludat retractum, d. 79. n. 6.  
 Volens construere aliquod conspicuum Palatum retractum coactivum exercere potest, ibidem num. 7.  
 Retractui coactivo publicum favorem concernentem renunciari non valer, disc. 80. num. 1. disc. 81. num. 3 disc. 86. num. 2.  
 Contrarium, num. 4.  
 Etiam extrajudicialiter renunciari potest, ibidem num. 5.  
 Reprobatur opinio contrarium afferentum ibidem num. 6.  
 Declaratur decis. 63. Mamicca, ibidem num. 7.  
 Retractus principaliter continet favorem privatum & accessoriæ publicum, disc. 80. num. 13.  
 Dividitur exorbitans, & odiosus, ibidem n. 14.  
 Datur in retractu patientia semissive, ibidem num. 15.  
 Retractus non competit consignanti à parte retrat, & ubi non adest ratio ornatius, disc. 80. n. 16.  
 Quæ forma servari debeat in retractu rei Ecclesiastice, disc. 81. num. 5.  
 In retractu prælativo retrahens potest penitentia, ibid. num. 10.  
 Amplia etiam invito eo adversus quem intentatus est, disc. 81. num. 11.  
 Limita secus in retractu coactivo, & quare, ibidem num. 12.  
 An retractui renunciari possit, necne declaratur, ibidem num. 14.  
 Quare Inquitino vicino competit prælativus retractus, disc. 82. num. 21.  
 De privilegio Ecclesie circa retractum extens. in l. si quis sepulchrum, disc. 83. num. 1.  
 Quod si intelligendum de privilegio in causa necessaria non luxuriosa, ibidem num. 4.  
 Ecclesia retractus conceditur in subsidium quando aliter consuli non potest, ibidem num. 5.  
 Declaratio, quomodo sit praticandum, ibid. n. 8.  
 Hoc privilegium non competit contra aliam Ecclesiam, ibid. num. 6.  
 Quomodo procedat conclusio, ibidem num. 9.  
 De praxi dictus retractus contra aliam Ecclesiam, ibidem num. 10.  
 Retractus utpote fundatus in æquitate non debet cum iniuriat, & alieno damno exerceri, disc. 84. num. 4.  
 Conventionalis prælativus passivè, & activè in hacdem transit, disc. 85. n. 1.  
 Ius retractus, seu prælativis, ubi indefinitè convenit est, transmisibile est, disc. 85. num. 9.  
 Retractus prælativus est magis odiosus, & in jure exorbitans utpote servitatem importans, & impedimentum libertatis, disc. 85. num. 18.  
 Redemptivus retractus dicitur favorabilis, ibidem num. 19.  
 Retractus, an præscribatur per decennium Vida Præscriptio.  
 Retractui seu prælationi favori publico inducto renunciari non potest, disc. 86. num. 2.  
 Distinctio, num. 3.  
 An simplex extrajudicialis declaratio facta per eum, cui retractus competit inducere efficacem renunciationem, disc. 81. num. 14. discr. 86. num. 3.  
 Distinctio, quando declaratio facta est ad requisitionem vendoris, & quando ad requisitionem emptoris, disc. 86. num. 4.  
 Alia distinctio an requisitio sit ante emptionem, vel post perfectum contractum ibid. num. 5.  
 Retractus an intret in cessionem rei venditæ cum pactio de retrovendendo, disc. 88. num. 1.

Retra

# INDEX RERUM NOTABIL.

- Retractus** non competit in alienatione facta per viam transactionis, *ibid.* num. 2. & 4.  
Neque facta quavis alia æquipollenti, *ibid.* n. 3.  
**Declaratio conclusionis**, quod retractus competens in venditione rei non competit in cessione juris redimendi ipsam rem, *ibid.* n. 15.  
**Retractus** legalis sive conventionalis competens in casu venditionis, vel æquipollentis voluntaria alienationis locum non habet in transactione continentie speciem alienationis necessariæ, *disc.* 88. num. 16.  
**Limita procedere**, ubi lis est super ipsa re, *ibidem* num. 17.  
**Sublimita** fecus si super re data nulla vertebatur lis neque in ea aliquod jus, seu prætentio habeatur, *ibid.* n. 20.  
**Retractus** non habet locum in permutatione, quia retrahens dare non potest eamdem rem, cuius intuitu contractum est, *disc.* 28. num. 21.  
**Ius congrui** an sit favorable, *disc.* 71. num. 16. *disc.* 74. num. 20.  
**Contrarium**, *disc.* 71. num. 17.  
An **jus congrui** locum habeat in venditione necessaria, & subhafta, probabilior negativa, *disc.* 71. num. 24. & 27.  
An **auctoritates contrariae**, & *deciso* 193. coram **Gregorio** sint attendenda, *ibidem* n. 25.  
**Decisiones Franchi** 482. & 588. apud Regnicoles non sunt receptæ, *ibidem* num. 26.  
Quare **jus retractus** non habeat locum in venditione subhafta, *ibid.* num. 28.  
**Statutum de jure retractus** loquens de vicino adjacente per unum latus comprehendit etiam vicinum confidantem per plura latera, d. 72. n. 3.  
**Statutum** concedens prælationem vicino, vel consorts adversus extraneum emptorem, an locum habeat etiam adversus emptorem, qui vicinitatis, vel consortii qualitatem habet, d. 72. n. 4.  
In concursu plurium vicinorum in retractu ejusdem rei quis sit preferendus, *ibid.* num. 5.  
**Distinctio**, *ibid.* num. 6.  
Plures vicini ad eamdem domum cum horto, & area concurrentes pro rata admittendi sunt, *ibidem* num. 7.  
**Tribunal Cameræ** interpretans Gregorianam constitutionem dicit meliorem esse conditionem vicini præoccupantis, *ibid.* num. 9.  
**Constitutio Gregoriana**, licet localis in jure retractus, ubi agitur de interpretatione juris dubii attendi debet, *disc.* 72. num. 10.  
**Retractus** non cadit in permutationem, *disc.* 73. num. 1. *disc.* 76. num. 1.  
Et ratio, num. 2. *disc.* 73.  
**Limita** fecus si statutum loquatur de alienatione lato vocabulo, *ibid.* num. 3.  
Quando dicatur vera, & quando non permutation, ut possit intrare retractus, *ibid.* num. 5.  
Vicus offerre non potest extimationem census ad effectum prælationis in retractu, *ibid.* n. 6.  
An retractus locum habeat in concessione rei emphyteuticæ, vel censu cuius facultate redimendi pro certa quantitate, *disc.* 73. num. 9.  
Habet locum in concessionem ad vitam, d. 74. n. 3.  
Quando in emptore, vel conductore ad vitam habeat locum retractus prælativus activè, & passivè, *ibid.* n. 8.  
An **jus congrui** activè & passivè intret in omnibus in venditione facta plurium, ac diversarum rerum per eundem contractum, *ibid.* nu. 12.  
Quando dicantur unicum, vel plura ædificia interminis retractus, *ibid.* num. 16. & 17.  
**Ius congrui** huic rationi innixum est, quia interest non habere malos vicinos, *ibid.* num. 21.  
Ratio num. 22.  
In retractu non attenditur distinctio patrisfamilia facta in prædio, vel domo, *ibid.* num. 23.  
Neque in prædio divisio facta ex hominis opere, *ibid.* num. 25.  
Ratio num. 26.  
**Verba** extrajudicialiter prolatæ à retrahere volente non inducent renuntiationem retractus, *disc.* 75 num. 1.  
**Contrarium**, num. 2. eodem.  
**Procedit** ubi citatio judicialis requiritur pro forma, *ibid.* num. 3.  
Quid sentiat in hoc casu Gregoriana constitutio, *ibid.* num. 4.  
**Limita** procedere quando per vicinum requisitum verba ad aliam rationem non sunt referabilia, tunc renuntiationem important, *disc.* 75. n. 5.  
**Sublimitatio**, num. 6. *ibid.*  
**Collusio**, & **fraus** in retractu, an dicatur commissa pendet ex arbitrio prudentis judicis, *disc.* 74. num. 28.  
Ad effectum juris congrui domus, licet habeat disparitatem testorum, fenestrarum & scalarum pro unica tamen est habenda *ibidem*, n. 32.  
Ad effectum retrahendi sufficit confirmare in modo, vel in parte, *ibid.* num. 33.  
Et quando procedat distinguitur, *ibid.* num. 34.  
**Retractus** legalis, vel conventionalis competens pluribus exerceri potest per unum in solidum, *disc.* 75. num. 7.  
**Verba** *saremo buoni vicini* non important renuntiationem retractus, & quare, *disc.* 75. n. 16.  
Habens **jus retractus** recognoscens novum emptorem in dominum non per hoc censetur retrahendi renuntiare, *ibid.* num. 17.  
**Constitutio Gregoriana** assignat terminum 15. dieatum novo emptori ad faciendam interpellationem vicino & data scientia sine requisitione conceditur terminus unius anni, *disc.* 75. n. 8.  
Ratio ob quam vicinus habet **jus retractus** d. 68. n. 35.  
Competit & universitatibus, *ibidem* n. 36.  
An retractus statutum comprehendat Ecclesiam, & Ecclesiasticos, *ibid.* num. 37.  
**Retractus** locum non habet in promissione de vendendo, *disc.* 70. num. 17.  
**Limita**, num. 19. & 20. *ibid.*  
Locum non habet in concessione ad emphytesum, livellum, vel censum reservativum *ibidem* num. 26.  
**Limitatio**, num. 27. *ibid.*  
Ratio limitationis, num. 28.  
Quomodo in hac materia retractus procedendum sit, *ibid.* num. 29.  
Quid agendum si vendatur pars rei reservata parte vicino adjacente & deinde eidem emptori vendatur, *disc.* 70. num. 30.  
An sit locus præoccupationi, *ibid.* n. 31.  
In Urbe locum non habet constitutio *sancimus*, sed solum constitutio Gregoriana, *disc.* 70. nu. 32. & 33.  
Super interpretatione Constitutionis Gregorianæ deferendum est arbitrio Cameræ, *ibid.* n. 34.  
An inter diuos vicinos in retractu melior conditio sit præoccupantis, *ibid.* num. 35.  
In Urbe praxi & observantia, ac interpretatione datae Constitutioni Gregorianæ deferendum est, *ibidem* num. 38.  
Ubi quis habet vicinatatem & consortium, vincit alterum habentem tantum vicinatatem, *ibid.* n. 39.

# INDEX RERUM NOTABIL.

- Ius congrui** competit etiam contra Clericum, disc. 71, num. 2.  
**Et intentari** coram Iudice laico, ibidem num. 4.  
 Licer sit vendor & quare, ibidem num. 8, & seqq.  
**Vendor perfecto** & absoluто actu venditionis jus congrui dicitur exercere cum emptore, ibidem num. 9.  
**Statutum de jure congrui** non dicitur suam jurisdictionem contra clericum exercere, sed contra emptorem à clero, ibid. n. 10, 12, & seqq.  
**Ius retractus quemadmodum** non est exercibile per laicos contra clericum, ita neque clerici possunt exercere illud contra laicos, ibid. n. 11.
- REX**
- Neapolitanus in nihilo Imperatorem** recognoscit, disc. 1, num. 24, disc. 68, numer. 6.  
**Catholicus pro Regno Neapolitano** mediante ejus Oratore in die S. Petri præstat equum Ecclesiæ Romanæ, disc. 65, num. 25.  
**Vtriusque Siciliae** habens lus ab Ecclesia nullatenus recognoscit Imperatorem, disc. 68, n. 6.  
**Rogerius** fuit primus omnium Regni Neapolitani à Sede Apostolica creatus Rex, ibid. num. 16.
- RIXA**
- De facili**, ac frequenter nascitur inter personas in eadem domo, vel convicia habitantes, disc. 32, num. 29.
- ROMANUS**
- Vide Civis.*
- S**
- SALVIANUM**
- I**ncentarion potest pro credito à Judeo, disc. 70, num. 9.  
**Contrarium & quare**, ibidem num. 10, & seqq.  
**Inmissus in salvianum** neque dominus neque professor sed detentor dicitur, ibid. num. 11.
- SCALA**
- Scalis lumen obscurari** non potest, disc. 11, num. 25.  
**Eminatur doctrina Cepoli.** cap. 30. pof. num. 4. de servit. urban. prædior. quod dicere debet de scholis & non de scalis, ibidem num. 26.  
**An scalarum diversitas** faciat diversitatem domus, disc. 74, num. 29.  
**Et quando & in quibus casibus** locum habeat, ibid. num. 31.
- SCIENTIA**
- Hæres non obstante scientia** præscribit contra legatarios, disc. 87, num. 8.
- SENTENTIA**
- Sententia lata super aquæcum usu** est attendenda, disc. 26, num. 4.  
**Provisionalis** iuxta l. unicam C. de novi oper. nunciat. & cap. penult. extra eod. tit. solet ponere finem litibus, disc. 5, num. 2.
- SERVITIUM**
- Feudale teneratur** præstare feudatarius neque potest hoc adimplere per substitutum, disc. 65, num. 21.  
*Limitatio*, num. 22. ibidem.  
**Exemplificatio**, num. 24. ibidem.
- SERVITUS**
- Instrumento concessa** non operatur, nisi ad limites ipsius instrumenti, disc. 29, num. 6.  
**Capienda** est ad fines suæ concessionis, vel possessionis & non ultra, ibid. num. 7.  
**Opus manufactum** ad hoc ut servitutem inducat probandum est, disc. 27, num. 1.
- Facultas aquam hauriendi ex alieno puto quando juxta Roman. singul. 819. & Carpan. ad stat. Mediolan. tom. 2, cap. 331. num. 20.** prætendi possit jure servitutis, disc. 32, num. 12.
- Servitus** habens causam discontinuam exigit præscriptionem immemorabilem, disc. 32, num. 13.  
**Servitus servitus** non datur, disc. 60, n. 15, disc. 63, num. 15.
- An servitus vendita** parte domus, aliave retenta cœntatur constituta circa illas servitutes, quas prius alteri præstat, disc. 32, num. 20.  
**In quibus terminis** quæstio procedat, ibid. num. 21, & seqq.
- An ista servitus** translatæ sit cum re vendita nisi alter vendor declararet, ibidem num. 24.
- Hauriendi** aquam ex puto facultas præsumitur potius jure servitutis, quam benevolæ concessions, disc. 32, num. 30.
- Servitus** excludit administriculis & præsumptionibus, disc. 32, num. 2.
- Ad acquirendam** servitutem causam habentem discontinuam requiritur præscriptio immemorabilis, ibidem num. 4, & 6.
- Ratio ob** quam in servitute aquæ haustus requiratur immemorabilis, ibidem n. 7, & 8.
- Servitus continua** quando dicatur per opus manufactum, ibid. num. 9, 10, & 11.
- Dominus fundi** servientis, illius statum mutare non potest & ratio, ibidem num. 13.
- Limitatio*, num. 16.
- Dominus immutare** potest servitutem viæ, vel itineris ad ejus majorem utilitatem dummodo servitutem non tollat & notabile præjudicium afferat servitutem habenti, disc. 33, num. 15.
- Servitus longè** differt à dominio, disc. 35, n. 28.
- In servitute** juris pascendi tanquam discontinua requiritur immemorabilis, scilicet centenaria, ibidem num. 30.
- Reprobatur** distinctio inter realem & personalem servitutem, ibid. n. 31.
- Affignatur ratio*, ibid. num. 32.
- Ex quibus** dicatur probata servitus juris pascendi, disc. 37, num. 17.
- Servitus** non præsumitur, sed est probanda, disc. 39, num. 16.
- Amplia* licet agatur de servitute merè reali, ibidem num. 17.
- Cessante** titulo explicito requiritur immemorabilis præscriptio, ibidem num. 18.
- Differentia** est inter servitutem luminum & servitutem ne luminibus officiatur, disc. 11, n. 29.
- Vide* Aqua & juspascendi.
- Servitus** probanda est, disc. 4, num. 21, disc. 23, num. 1.
- Probari** potest præsumptionibus & administriculis, disc. 2, num. 13, disc. 5, num. 18, disc. 33, n. 1, disc. 3, num. 1, disc. 23, num. 2.
- Probatur** ex titulo, ac expressa probatione, disc. 3, num. 1, disc. 23, num. 2.
- Probatur** de auditu vicini & à fide dignis, disc. 3, num. 2.
- Item** probatur si est fama per contratam, ibidem n. 3, ibidem.
- Item** est signum viæ, vel itineris, ibidem num. 4, ibidem:
- Item si adest vestigium aquæ, ibidem n. 5,
  - Item si adsunt aliqua verisimilia, ibid. n. 6.
  - Item ex actibus, ibid. num. 7.
- Opinio** Bartoli in l. 1, §. hoc interdicto ff. de itinere, actuque privato super probatione servitutis, quod fit recepta, ibidem num. 8.

Ser.

# INDEX RERUM NOTABIL.

- Servitus probatur administriculo & quomodo, ibidem num. 15.**
- Servitus non intelligitur inducta à jure ad amanates & luxum, disc. 6. num. 31.**
- Conventio super servitutem de aliquid non faciendo an sit personalis, vel realis, disc. 3. num. 16.**
- Concessionarius uti non potest re concessa in servitatem coheredentis, disc. 4. num. 18.**
- Servitus non inducitur ex numeri multiplicatione, ibidem num. 33.**
- Hoc non procedit sine difficultate, ibidem n. 34.**
- Muro communibus expensis ad divisionem constructo, quilibet in eo ex parte propria potest imponere servitutem, ne altius tollatur, disc. 6. num. 20.**
- Vide Testes & venditio.*
- Servitutis materia arbitraria est & quare, disc. 6. num. 32. disc. 20. num. 10.**
- In servitutibus altius non tollendi non sufficit allegare immemorabile tempus & quare, disc. 13. num. 3. & 4.**
- In quibus servitutibus locum habeat, ibid. n. 5.**
- In Ecclesia prohibetur fenestrarum constructio, per quas in ea haberi valeat prospectus, d. 6. n. 1.**
- Et quare, num. 2. ibidem.*
- Ex aequitate etiam convenientia Domine loci ob culmen dignitatis permittitur disc. 16 n. 3.**
- Ratio, ibidem num. 4.*
- Privatis tamen non conceditur, ibid. n. 5.**
- An vero concedatur Principibus, Ducibus, Marchionibus & Comitibus utriusque Siciliae Regorum, ibidem num. 6. & 8.**
- Servitus in alieno contra domini voluntatem imponere non licet, disc. 17. num. 5.**
- De servitute projicendi, ibidem num. 7.*
- De servitute oneris ferendi, ibidem n. 8.*
- Servitus tanquam species alienationis in Ecclesia haberi non valer absque beneplacito Apostolico, vel evidente utilitate & necessitate, disc. 17. n. 10.**
- Laicus illicitum est servitutem habere in Ecclesia, ibidem num. 11.**
- Servitus super Ecclesia cessante publico ornatu, & utilitate privata non necessaria imponi non potest, ibidem num. 14.**
- Servitus via ex quibus cognoscatur, disc. 23. num. 3. & 4.**
- Servitus non presumitur, nisi ex parte praetendentis concludenter probetur, disc. 23. num. 1.**
- Locus est necessaria servituti quando predium est invium, disc. 23. num. 12.**
- Pari debenti hujusmodi servitutem debet solvi premium soli & ad ipsius electionem in parte sibi bene vista transiit assignari ibid. num. 4. & 15.**
- Auctoritates firmantes gratuitam servitutis praestationem, in quibus terminis loquantur, ibidem num. 16.**
- Opus manufactum aqua, quod servitutem probare dicatur debet esse per dominum inferioris fundi in fundo superiori ad solum aqua cursum destinatum,